

8. Differentiate between Directive and Non-directive Counselling.

निदेशात्मक एवं अनिदेशात्मक परामर्श में अन्तर कीजिए।

9. Explain the importance of Group Counselling.

समूह परामर्श का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

195

MSW-02

December – Examination 2020

**Master of Social Work (Previous)
Examination**

**Social Work with Individual and Group
Paper : MSW-02**

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all the questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Sensitivity.
संवेदनशीलता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write two types of Natural Rights of an Individual.
व्यक्ति के दो प्रकार के नैसर्गिक अधिकार लिखिए।
- (iii) Write two objectives of Group Social Work.
सामूहिक समाज कार्य के दो उद्देश्य लिखिए।
- (iv) Write essential conditions for effective program.
प्रभावपूर्ण कार्यक्रम की आवश्यक परिस्थितियां लिखिए।
- (v) Define Development.
विकास को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What are the organs of Group Work ?
सामूहिक कार्य के अंग क्या होते हैं ?
- (vii) Write the meaning of Clinical Counselling.
नैदानिक परामर्श का अर्थ लिखिए।
- (viii) Write two objectives of Counselling.
परामर्श के दो लक्ष्य लिखिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Throw light on the role of Case worker.
वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
3. Write a short note on Group Social Work in U.S.A.
संयुक्त राज्य अमेरिका में समूह समाज कार्य पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. Explain the characteristics of Group Social Work.
सामूहिक समाज कार्य की विशेषताएँ लिखिए।
5. Explain the conditions of Effective Program.
प्रभावकारी कार्यक्रम की शर्तें स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the steps of Planning.
नियोजन के चरण समझाइए।
7. Explain the functions of a leader in Occupational Leadership.
व्यावसायिक नेतृत्व में नेता के कार्य स्पष्ट कीजिए।